临稷发〔2020〕43 号

关于印发《稷下街道“千名党员联系万户 群
众”工作实施方案》的通知

各党（总）支部：

根据《稷下街道创建全市基层党建示范街道工作方案》（临

稷发〔2020〕33 号）文件要求，现制定《稷下街道千名党员联系

万户群众工作实施方案》，请认真抓好贯彻落实。

稷下街道党工委

2020 年 6月 2日

中共临淄区委稷下街道工作委员会文件

稷下街道“千名党员联系万户群众”
工作实施方案

为深入推进“不忘初心、牢记使命”主题教育长效化制度化，

发扬密切联系群众的优良传统作风，根据上级要求，经街道研究

决定，决定开展“千名党员联系万户群众”工作，现将工作方案

安排如下：

一、实施党员联户

1、在农村，按照“关系相亲、居住相近、双向选择、方便服

务”的原则，由党组织根据党员的帮带能力、自身优势和联系户

特点，采取组织安排和党员群众自愿配对相结合的方式，每名党

员一般联系 10 户左右（联系结对不重复）。

2、社区要以网格为单位，全面推广党员联系户工作，社区党

组织班子成员挂包网格党支部，网格党支部委员挂包楼院党小组，

党小组长联系挂包党员中心户，党员中心户联系党员，党员联系

群众。机关企事业单位党员可担任居住地的“红色楼长”“红色街

巷长”等，主动参与联户共建。鼓励社区党员带头参选业委会成

员，担任兼职网格员，参与社区治理。

二、推动党员亮身份亮承诺

在各领域常态化开展党员“亮身份、亮承诺、当先锋”活动，

叫响“我是党员我光荣”“我是党员我带头”。在机关事业单位实

行党员亮明身份、挂牌上岗，以窗口单位、服务行业为重点，开

展党员示范岗创建，落实服务承诺、首问责任、一次办好等制度，

提高服务效能。在企业，依托重点项目、车间班组等划分党员责

任区，支持在关键工位的骨干党员争创党员示范岗、开展党员攻

关项目，助推企业高质量发展。在村、社区、商圈市场等，推动

党员户挂牌，佩戴党员徽章，强化党员自我监督和社会监督，发

挥带动效应。

三、工作要求

1、党员联户要做到“四到户、三必联”，即上级政策宣讲到

户、支部决议传达到户、公益活动发动到户、意见建议征求到户，

急难事必联、纠纷事必联、红白事必联。党员一般每月与联系户

至少沟通对接一次，构建“红色朋友圈”。

2、各支部要认真研究，精心组织，把党员联户工作，与本村

重点工作结合起来，与党员量化积分管理结合起来，促进党员发

挥模范带头作用。

3、党员联户对年老体弱及行动不便的党员不做要求。各村居

党组织要以支部为单位，6 月 12 日前经支部书记、总支书记签

字把关后，报街道党政办。

稷下街道“千名党员联系万户群众”
汇总表

序号 党员姓名
被联系户(每名党员一般联系

10 户左右，联系结对不重复）
备注

支部书记签字： 总支书记签字：